
c:\users\massimo.fringuelli\desktop\dpd019_197 del 04.10.2018\dpd019_197 del 04.10.2018.doc 

 

 

 

_____________ _____________ 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

   

Dott. Agr. Rino DI FELICE 

FIRMATO 

 Dott. Agr. Rino DI FELICE 

FIRMATO 

 

   

 

 A seguito di procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, 

non risultano inadempimenti a carico del creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio 

Ragioneria e Credito l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a 

termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

 Data 5 ottobre 2018                                                                                                                                                

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio DI PAOLO 
          FIRMATO 

  

 

 

 

 

 

 

  

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPD019/197 DEL 4 ottobre 2018   

 

 

DIREZIONE   Politiche delloSviluppo Rurale e della  Pesca  

 

SERVIZIO  Promozione delle filiere  

 

UFFICIO  Politiche di sviluppo della filiera zootecnica, promozione e sostegno di regimi di qualità 

  

OGGETTO Approvazione  progetto esecutivo anno 2018 delle attività per la consulenza alle aziende agricole 

attive nella produzione primaria svolta dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo. Impegno 

di spesa ed erogazione anticipazione del contributo pubblico in favore della medesima Associazione 

- Legge regionale 20 agosto 2015, n. 22, articolo 20 (Legge europea regionale 2015) – Aiuto di Stato 

n. SA.51931(2018/XA) – SIAN CAR I-12829 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 23 luglio 2018, n. 527/P, con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 

2018/2020 per le attività previste dall’articolo 18, comma 1, lettere a) e b), e dall’articolo 20 della legge regionale 20 agosto 2015, n. 22 (Legge 

europea regionale 2015)  ed è stato istituito il relativo Regime di Aiuto ai sensi degli articoli 22 e 27 del Reg. (UE) n. 702/2014 della 

Commissione del 25 giugno 2014; 

RESO NOTO che il suddetto Regime di Aiuto è stato validato dalla Commissione unionale con il numero SA.51931(2018/XA); 

CONSIDERATO che la predetta attività in materia di consulenza aziendale, in quanto collegata  ai cicli biologici degli animali, non può subire 

interruzioni, e che, vista la situazione di crisi del settore, occorre scongiurare il blocco totale dell’attività assicurando la copertura finanziaria 

della medesima attività; 

RILEVATO che l’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo (diseguito denominta anche ARA) ha presentato a questo Servizio il 

“Progetto esecutivo anno 2018”,  per le attività di consulenza aziendale, con nota acquisita al protocollo regionale con n. RA 258020/18, del 19 

settembre 2018, per un importo di contributo pubblico pari ad euro 820.000,00; 

TENUTO CONTO che il comma 4, dell’articolo 24, della richiamata legge regionale 22/2015 stabilisce che il Dipartimento competente in 

materia di politiche agricole, all’atto dell’approvazione del progetto esecutivo annuale, è autorizzato ad anticipare in favore dell’ARA l’80 % 

delle somme annualmente occorrenti allo svolgimento dei servizi inclusi nello stesso progetto, mentre il restante 20% è erogato soltanto dopo 

la presentazione della rendicontazione analitica da parte della medesima Associazione e la relativa istruttoria da parte del Servizio competente; 

RILEVATO, quindi, che l’obbligazione giuridica ai fini dell’approvazione del Progetto esecutivo 2018 sorge nel corrente esercizio finanziario 

ed in particolare che l’importo di contributo spettante al momento dell’approvazione del progetto esecutivo 2018 si perfeziona e diventa 

esigibile nel corrente esercizio finanziario, mentre l’obbligazione giuridica dell’importo di contributo spettante in sede di rendicontazione delle 

spese del medesimo Progetto esecutivo si perfeziona e diventa esigibile nell’esercizio finanziario 2020, secondo il seguente cronoprogramma: 

Esercizio 

finanziario 

Capitolo di spesa Piano dei Conti Importo Natura Obbligazione giuridica 

2018 102400-3 2.03.04.01.000 656.000,00 Anticipazione contributo pubblico 

2020 102400-3 2.03.04.01.000 164.000,00 Saldo contributo 

Totale 820.000,00 Copertura finanziaria intero progetto esecutivo 

 

ACCERTATO che l’importo complessivo di contributo pubblico, pari ad euro 820.000,00,  trova la necessaria copertura finanziaria nel 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 con le modalità di seguito specificate: 

 per euro 656.000,00 nel Capitolo 102400-3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, del corrente esercizio finanziario, 

 per euro 164.000,00 nel Capitolo 102400-3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, dell’esercizio finanziario 2020; 

RITENUTO, quindi, che oggi sussistano le condizioni di fatto e di diritto per: 

 approvare il “Progetto esecutivo anno 2018”, per le attività di consulenza nelle aziende agricole attive nella produzione primaria 

svolte dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo per un importo di spesa pubblica complessiva di euro 820.000,00, e che, 

allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 



 
 concedere in favore dell’ARA l’anticipazione complessiva del contributo pubblico di euro 656.000,00, pari all’80% della spesa 

pubblica del Progetto esecutivo; 

 impegnare e liquidare in favore della medesima Associazione, nel Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, l’importo relativo 

all’anticipazione del contributo pubblico di euro 656.000,00 nel Capitolo di spesa 102400-3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, del 

corrente esercizio finanziario,  

 impegnare l’ulteriore importo di euro 164.000,00, corrispondente al 20% della spesa pubblica approvata con il presente 

provvedimento,  nel Capitolo di spesa 102400-3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, dell’esercizio finanziario 2020; 

 rinviare, quindi, all’esercizio 2020 la liquidazione e l’erogazione dell’importo di euro 164.000,00, corrispondente al 20% della spesa 

pubblica approvata per il “Progetto esecutivo anno 2018”, nell’impegno da assumere con il presente provvedimento nel Capitolo 

102400-3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, dell’esercizio finanziario 2020, subordinando le operazioni in questione alla presentazione 

della rendicontazione analitica da parte della medesima Associazione ed alla relativa istruttoria favorevole da parte del Servizio 

competente; 

RESO NOTO che: 

 la verifica di regolarità contributiva, effettuata in data 4 settembre 2018 tramite il servizio “Durc On Line”, a carico dell’ARA ha 

generato un documento con esito positivo, regolarmente acquisito agli atti di questo Servizio, e che, ai sensi dell’art. 2, comma 2,  del 

decreto interministeriale 30 gennaio 2015, il documento generato dall’esito positivo della verifica, fatte salve le esclusioni di cui 

all’articolo 9 dello stesso decreto, sostituisce ad ogni effetto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) previsto per 

l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere; 

 ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata dall’articolo 14 della Legge 29 luglio 2015, n. 115, e dal 

successivo Decreto 31 maggio 2017, n. 115, il presente atto è stato regolarmente inserito nel registro aiuti SIAN con l’attribuzione 

del codice SIAN_COR R_374426; 

 ai sensi delle stesse norme appena richiamate il Registro RNA è stato regolarmente interrogato ed ha generato il codice Visura Aiuti – 

VERCOR n.1596117 ed il codice Visura Deggendorf – VERCOR n.1596122, le cui stampe sono conservate agli atti del Servizio; 

RITENUTO, quindi, di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale ad erogare in favore dell’Associazione Regionale 

Allevatori d’Abruzzo l’ammontare di euro 656.000,00 nell’impegno e liquidazione da assumere con il presente provvedimento nel Capitolo di 

spesa 102400-3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, del corrente esercizio finanziario, mediante accredito sul conto corrente bancario Codice 

IBAN n. IT 73 O 03127 15400 000000002434 – UNIPOL BANCA – Filiale di Pescara; 

TENUTO CONTO, inoltre, che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità per carenza dei requisiti soggettivi in 

quanto la Regione Abruzzo non si pone come stazione appaltante ma come esecutore della L.R. n. 22 del 20 agosto 2015; 

RITENUTO, invece, che per il presente provvedimento sussiste l’obbligo, ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, di adempiere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale nella sezione “Amministrazione aperta – 

Trasparente”; 

CONSIDERATO che, dall’esame della documentazione e dello statuto forniti, nonchè da apposita dichiarazione del legale rappresentante, 

risulta che il contributo pubblico è concesso per il finanziamento dell’attività istituzionale dell’Associazione e che la stessa “non è impresa ai 

sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 600/73 e non svolge attività commerciale”; 

PRESO ATTO, pertanto, che l’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo non svolge attività imprenditoriale e, quindi, non è soggetta alla 

presentazione della documentazione antimafia; 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

 all'Associazione Regionale Allevatori d'Abruzzo, è fatto obbligo di rendicontare l'attività e le spese sostenute in maniera analitica secondo 

le modalità già in essere e le indicazioni fornite da questo Servizio; 

 alla stessa Associazione è fatto obbligo di certificare l'effettiva destinazione del contributo pubblico per le finalità per le quali lo stesso è 

stato concesso, nel rispetto delle norme di cui alla legge 27 giugno 1986, n. 22, con l'intesa che, qualora, a seguito della istruttoria del 

rendiconto finale delle spese per le attività svolte, dovesse risultare un'anticipazione superiore al contributo massimo concedibile 

all'Associazione di che trattasi, detto importo è da restituire alla Regione; 

EVIDENZIATO che, agli atti del Servizio Promozione delle filiere, risulta acquisita la certificazione di regolarità di bilancio e della relativa 

contabilità dell’Associazione in questione, prescritta dalla legge regionale 27 giugno 1986, n° 22; 

RITENUTO di autorizzare il Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale della Regione Abruzzo a pubblicare il 

presente provvedimento nel BURAT, ai sensi delle norme vigenti in materia di trasparenza;  

CONSIDERATO, infine, che il presente atto è di mera esecuzione della citata legge regionale 20 agosto 2015, n. 22 e del richiamato Aiuto di 

Stato n. SA.51931(2018/XA); 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al dirigente la competenza ad adottare il presente atto; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare il “Progetto esecutivo anno 2018”, per le attività di consulenza nelle aziende agricole attive nella produzione primaria svolte 

dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo per un importo di spesa pubblica complessiva di euro 820.000,00; 

2. diconcedere in favore dell’ARA l’anticipazione complessiva del contributo pubblico di euro 656.000,00, pari all’80% della spesa pubblica 

del Progetto esecutivo; 

3. di impegnare e liquidare in favore della medesima Associazione, nel Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, l’importo relativo 

all’anticipazione del contributo pubblico di euro 656.000,00 nel Capitolo di spesa 102400-3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, del corrente 

esercizio finanziario; 

4. di impegnare l’ulteriore importo di euro 164.000,00, corrispondente al 20% della spesa pubblica approvata con il presente provvedimento,  

nel Capitolo di spesa 102400-3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, dell’esercizio finanziario 2020; 

5. di rinviare, quindi, all’esercizio 2020 la liquidazione e l’erogazione dell’importo di euro 164.000,00, corrispondente al 20% della spesa 

pubblica approvata per il “Progetto esecutivo anno 2018”, nell’impegno da assumere con il presente provvedimento nel Capitolo 102400-3, 

Piano dei Conti 2.03.04.01.000, dell’esercizio finanziario 2020, subordinando le operazioni in questione alla presentazione della 

rendicontazione analitica da parte della medesima Associazione ed alla relativa istruttoria favorevole da parte del Servizio competente; 

6. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale ad erogare in favore dell’Associazione Regionale Allevatori 

d’Abruzzo l’ammontare di euro 656.000,00 nell’impegno e liquidazione da assumere con il presente provvedimento nel Capitolo di spesa 

102400-3, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, del corrente esercizio finanziario, mediante accredito sul conto corrente bancario Codice IBAN 

n. IT 73 O 03127 15400 000000002434 – UNIPOL BANCA – Filiale di Pescara; 

7. di rendere noto, altresì, che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità per carenza del requisito soggettivo in quanto 

la Regione Abruzzo non si pone come stazione appaltante ma come esecutore della L.R. n. 64/2012; 

8. di autorizzare il Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale della Regione Abruzzo a pubblicare il presente 

provvedimento nel BURAT, per estratto, ai sensi delle norme vigenti in materia di trasparenza; 

9. di disporre, in pari data, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013 la pubblicazione del presente atto nella sezione ”Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale dell’Amministrazione regionale;  

10. di ritenere parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 il ”Progetto esecutivo di attività anno 2018” presentato dall’ARA e costituito da 15 (quindici) pagine; 

 il DURC ON LINE, composto da una facciata.====================================================== 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio DI PAOLO 

FIRMATO 

 

 

 

 

 

 

Si dà atto che in data ________________________ , è stata effettuata ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14/03/2013, n°. 33, 

la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella sezione: ”Amministrazione trasparente” del sito istituzionale  

dell’Amministrazione regionale. 

        

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

         Dott. Antonio DI PAOLO 

 FIRMATO 


